Fiscalização reconheceu a decadência sobre os períodos de janeiro a agosto de 2018, como se 
constata no referido documento. 

Além disso, pontua terem sido reconhecidos os estornos realizados pela autuada, conforme 
documentos acostados na Impugnação, resultando na redução do montante supostamente devido 
para R$ 17.194,08 (dezessete mil, cento e noventa e quatro reais e oito centavos), como se verifica 
em trecho da informação fiscal prestada. 

Tendo em vista a decadência e a falta de lançamento de estornos realizados pelo contribuinte de 
acordo com as DMA apresentadas e constantes nos sistemas SEFAZ, reconstituiu o débito,